遂平县人民政府办公室
关于开展2024年城乡居民基本医疗保险
集中征缴工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，景区和开发区管委会，县直有关单位:
根据河南省医疗保障局 河南省财政厅 国家税务总局河南省税务局《关于做好2024年城乡居民基本医疗保障有关工作的通知》和河南省医疗保障局 河南省民政厅 河南省财政厅 国家税务总局河南省税务局《关于进一步做好医疗救助资助低收入困难群众参加城乡居民基本医疗保险工作的通知》文件精神，结合我县工作实际，经县政府研究，决定组织开展2024年城乡居民基本医疗保险集中征缴工作。现将有关事宜通知如下:

一、集中征缴时间和标准
2024年9月20日-12月31日。待遇保障期为2025年1月1日至12月31日。2024年城乡居民基本医疗保险个人缴费标准400元，财政补助标准670元。

（一）县财政全额资助对象：1、民政局认定的特困人员、孤儿；2、农业农村局认定的监测对象、脱贫人口。
（二）县财政定额资助对象（90元/人）：1、民政局认定的低保对象；2、残联认定的重度残疾人员；3、卫健体委认定的艾滋病患者、计生户(符合计划生育政策的独生子女、双女户，县财政定额资助夫妇1人参加居民医保)。

（三）资助方式

1.医疗救助对象：特困人员、监测人员（风险未消除）由政府免征代缴，个人无需缴纳居民医保费。低保人员政府直接资助90元/人，个人只需缴费310元/人。

2.其他资助对象：实行个人先正常缴费400元参保，然后政府资助部分通过各主管部门进行资助。

资助对象名单截止到2024年10月31日，分别由县农业农村、民政、残联、卫健体委等部门向县医保局提供财政资助参保缴费人员清册(与公安户籍一致的乡村组姓名、年龄、身份证号、电话、电子版、纸质版)。经医保、税务部门信息甄别、比对去重后，分别反馈给各部门，再由各部门向财政局提交申请资助资金报告，各部门申请报告需加盖税务局、医保局公章，确保信息精准。
二、征缴对象
在我县行政区域内不属于职工基本医疗保险覆盖范围的人员。包括下列人员：1、农村居民；2、城镇非从业居民；3、在校学生(在校学生户籍所在地参保)；4、国家和我省规定的其他人员。
三、征缴流程
(一)制定征缴计划。根据各乡镇(街道、管委会)人口基数，制定各乡镇(街道、管委会)征缴计划，明确目标任务。各乡镇(街道、管委会)征缴办公室要做到不漏一户、不漏一人、应保尽保。

(二)宣传发动。安排部署城乡居民基本医疗保险集中征缴工作，明确相关部门征缴工作职责及工作要求，统一思想，提高认识，压实责任，统筹推进城乡居民基本医疗保险集中征缴工作。各乡镇(街道、管委会)要及时召开动员会落实此项工作。要在乡村、社区、企业、学校、医院、药店、广场、车站等场所，发放宣传资料、悬挂宣传条幅。利用媒体进行政策讲解。

(三)组织集中征缴。为进一步方便缴费人，有效降低征缴成本，切实提高工作效率，结合我县城乡居民基本医疗保险管理情况，税务部门提供了线上线下多元化缴费渠道。缴费人可根据个人需要，自主选择渠道，为个人或家人缴费。此次集中征缴主要采取线上线下两种模式:
1.线上缴费
（1）通过“河南税务微信公众号”缴费。微信搜索“河南税务”微信公众号加关注，实名登录后，点击“服务”-“微服务”-“社保费缴纳”-“居民医疗保险缴费”办理缴费。
（2）通过“支付宝”缴费。登录支付宝，搜索“社保缴费”选择业务类型为“居民医疗保险缴费”，按照系统提醒点击“下一步”完成缴费。
（3）通过“豫事办”缴费。登录支付宝，搜索“豫事办”，点击“社保缴费”，完成认证后，选择业务类型为“居民医疗保险缴费”，按照系统提醒点击“下一步”完成缴费。
（4）通过“河南税务 APP”缴费。安卓手机应用市场或苹果商城搜索“河南税务”APP 下载并登录后，找到“办税”模块中的“城乡居民医疗保险缴费缴纳”，按照系统提醒操作完成缴费。
（5）通过“国家税务总局河南省电子税务局”缴费。登录河南省电子税务局，找到“社保费申报”模块中的“城乡居民医疗保险缴费缴纳”，按照系统提醒操作完成缴费。
2.线下缴费
（1）持有效身份证件到各乡镇(街道、管委会)、村（社区）的集中代办点通过河南税务社保费管理客户端办理缴费。

（2）愿意到银行缴费的居民也可以持有效身份证件就近到有代收资质的 7家商业银行网点(如中国银行、农业银行、工商银行、建设银行、农商行、中原银行、中国邮政储蓄银行) 或通过银联(云闪付、全民付等)办理个人缴费。
（3）可以持有效身份证件到行政服务大厅一楼税务窗口协助办理缴费。
3.未进行参保登记的新增参保人员。

缴费人携带参保人身份证明到行政服务大厅三楼医保窗口办理参保登记，然后到行政服务大厅一楼税务窗口协助办理缴费。
居民缴费时，须认真核对参保信息，无误后再缴费。如发现身份证号、姓名、参保地址错误的(含原参保信息在异地的)，需携带身份证明到乡镇(街道、管委会)征缴办公室，由其统一反馈到县医保部门进行修改，或者自行到行政服务大厅三楼医保窗口进行修改，修改信息后再进行缴费，以免因信息有误影响待遇享受。

四、加强督导

县政府督查室负责组织相关部门对各乡镇(街道、管委会)的城乡居民基本医疗保险征缴工作进行督导，各乡镇(街道、管委会)负责对所辖村(社区)的城乡居民基本医疗保险征缴工作进行督导，定期通报各单位征缴进度。

五、工作要求
(一)加强领导。县政府成立2024年城乡居民基本医疗保险集中征缴工作领导小组，加强对城乡居民基本医疗保险集中征缴工作的领导、组织、协调、督导和考核，领导小组成员单位各明确一名分管副职负责城乡居民基本医疗保险集中征缴工作的组织协调宣传等。各乡镇(街道、管委会)成立城乡居民医保征缴办公室，乡镇(街道、管委会)一把手负总责，并指定一名副职具体负责，做好城乡居民基本医疗保险集中征缴工作的组织协调，各村(社区)“两委”中明确一名经办人员，具体负责做好本村(社区)城乡居民基本医疗保险费款征缴、政策宣传、摸底调查、信息采集、催缴提醒、情况公示等工作。乡村要建立征缴清册，便于查漏补缺。我县学生参保率较低，在今年的征缴工作中，教育局要高度重视学生参保工作， 把学生参保作为重点工作来抓，采取得力措施，确保学生全员参保。卫健体委要安排好各个医院、诊所做好参保动员。
(二)提高认识。城乡居民基本医疗保险制度是党中央、国务院为解决城乡居民医疗问题而实施的一项社会保障制度。各乡镇(街道、管委会)要高度重视，把医保基金征缴工作摆上重要议事日程，召开专题会议进行安排部署。各乡镇(街道、管委会)要承担起主体责任，确保征缴任务按期完成。
(三)目标管理。县政府将城乡居民基本医疗保险集中征缴工作纳入政府年度目标考核管理，并安排县财政拨付工作经费。对各乡镇(街道、管委会)分别按每参保1人1元的标准拨付工作经费。对参保任务完成较好的乡镇(街道、管委会)，分别追加经费10万元、8万元、5万元；对未完成目标任务较差的乡镇(街道、管委会)，分别扣减工作经费3万元、2万元、1万元。各乡镇(街道、管委会)要不断完善和优化原有的激励机制，充分调动村（居）委征缴工作积极性，确保集中征缴工作顺利完成。

附件:
1.遂平县2024年城乡居民基本医疗保险集中征缴工作领导小组
2.遂平县2024年城乡居民基本医疗保险集中征缴任务表
2024年  月  日

附件1
遂平县2024年城乡居民基本医疗保险
集中征缴工作领导小组
组  长：郭  帅  县委副书记、县政府县长

副组长：王  宁  县委常委、县政府副县长
        周  倜  县政府副县长

曹  辉  县先进制造业开发区党工委书记、主任

县财政局局长

成  员：邱华锋  县政府办公室副主任
黄俊强  县税务局局长

张  峰  县医保局局长

        师道清  县教育局局长

马中培  县卫健体委主任

李向阳  县民政局局长
郭国强  县农业农村局局长
张天雷
县残联理事长

王  元  县财政局副局长

附件2
遂平县2024年城乡居民基本医疗保险集中征缴任务表
	序号
	乡镇
	人数

	1
	灈阳街道
	18986

	2
	莲花湖街道
	16788

	3
	吴房街道
	10525

	4
	车站街道
	25319

	5
	褚堂街道
	16644

	6
	嵖岈山风景区
	4782

	7
	凤鸣谷风景区
	4900

	8
	石寨铺镇
	22739

	9
	沈寨镇
	44225

	10
	和兴镇
	57458

	11
	常庄镇
	39045

	12
	花庄镇
	22814

	13
	阳丰镇
	32095

	14
	玉山镇
	25288

	15
	嵖岈山镇
	21375

	16
	文城乡
	26049

	17
	槐树乡
	26485

	合计

	415517人

- 8 -
- 7 -